A. Laborem igitur timuisti. At mulier ista tam celebris, quam tibi certissimam ducem fingis ad superos,¹⁰⁹ cur non hesitantem trepidumque direxit, et, quod cecis aliis fieri solet, manu apprehensum non tenuit, quaque gradiendum foret admonuit?¹¹⁰

F. Fecit hoc illa quantum potuit. Quid enim aliud egit cum, nullis mota precibus, nullis victa blanditiis, muliebrem tenuit decorem et, adversus suam simul et meam etatem, adversus multa et varia que flectere adamantinum licet spiritum debuisent, inexpugnabilis et firma permansit?¹¹¹ Profecto animus iste femineus quid virum deceret admonebat, prestabatque ne michi in sectando [154] pudicitie studium, ut verbis utar Seneca, vel exemplum deesset vel convitium;¹¹² postremo, cum lorifragum¹¹³ ac precipitem videret deserere maluit quam sequi.

A. Turpe igitur aliquid interdum voluisti: quod supra negaveras.¹¹⁴ At iste vulgatus amantium, vel ut dicam verius amantium,¹¹⁵ furor est, ut omnibus merito dici possit: « volo, nolo, nolo, volo ». ¹¹⁶ Vobis ipsis, quid velitis aut nolitis, ignotum est.

F. Incautus in laqueum offendi. Siquid tamen olim aliter forte voluissem, amor etasque coegerunt; nunc quid velim et quid cupiam scio, firmavique iantandem animum labantem.¹¹⁷ Contra autem illa propositi tenax et semper una permansit, quam constantiam femineam quo magis intelligo, magis admiror; idque sibi consilium fuisse si unquam dolui, gaudeo nunc et gratias ago.¹¹⁸

A. Semel fallenti, non facile rursus fides adhibenda est.¹¹⁹ Tu prius mores atque habitum vitamque mutaveris quam animum mutasse persuadeas. Mitigatus forte sis tu lenitusque, ignis

stupí la sidonia Didone », dopo di che seguono le parole: « Didone arde d'amore ». Benché tutto questo racconto sia d'invenzione, come sai bene, tuttavia il poeta, mentre l'andava immaginando, tenne conto delle leggi di natura. Ma perché mai tu, precisamente, quando sei rimasto sbalordito nel vederla, hai piegato per la strada di sinistra?

F. Perché mi sembrava più facile, credo, e più larga. Quella di destra è difficile e stretta.

A. Dunque hai avuto paura della fatica. Ma come mai questa donna tanto famosa, che tu vuoi credere ti sia stata sicurissima guida verso il cielo, non ti ha diretto mentre eri trepido ed esitante, e, come si fa di solito con i ciechi, non ti ha tenuto per mano, non ti ha detto per dove avresti dovuto passare?

F. L'ha fatto, per quanto le è stato possibile. Che altro ha fatto quando, ferma dinanzi a ogni preghiera, superiore a ogni seduzione, ha conservato la sua onestà di donna ed è rimasta inespugnabile e ferma, malgrado l'età sua e mia, e malgrado tante altre cose che avrebbero fatto cedere anche un animo duro come il diamante? Quel cuore di donna, dunque, mi proponeva un modello di comportamento virile, e procurava che non mi mancasse né l'esempio né il rimprovero, onde io mi impegnassi (per usare le parole di Seneca) a praticare la virtù della pudicizia. Infine, vedendomi precipitare a briglia sciolta, preferí lasciarmi andare piuttosto che seguirmi.

A. Qualche volta hai dunque desiderato qualcosa di disonesto: e poco fa lo negavi. Ma questa non è altro che la solita diffusa pazzia degli amanti — o, per dir meglio, dei dementi, di ognuno dei quali si può giustamente dire: « Voglio, non voglio; non voglio, voglio ». Ma se voi stessi non sapete cosa volete o non volete!

F. Son cascato in trappola come uno sciocco. Tuttavia, se un tempo ho forse desiderato in altro modo, mi ci ha spinto l'amore e l'età. Ora conosco la mia volontà e i miei desideri, ed ho finalmente fermato le oscillazioni del mio animo. Diversamente, lei è rimasta sempre ferma e sempre uguale a se stessa nei suoi propositi: e quanto più capisco tanta costanza in una donna, tanto più l'ammiro. E se un tempo ho sofferto delle sue decisioni, ora ne sono felice e la ringrazio.

A. Non si deve rinnovare con facilità la propria fiducia a chi ci ha già ingannato una volta. Tu puoi cambiare le tue abitudini e i tuoi modi di vita, prima di convincermi che sei mutato nell'animo. Ti sarai forse calmato o rasserenato, ma il tuo

fuga; ut de te non minus proprie quam de Bellerophonte illud homericum dici posset:

*qui miser in campis merens errabat alienis
ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans.*¹³² *7. sc.*

Hinc pallor et macies et languescens ante tempus flos etatis; tum graves eternumque madentes oculi, tum confusa mens et turbata quies in somnis; et dormientis flebiles querele, ac vox fragilis luctu rauca, fractusque et interruptus verborum sonus, et quicquid tumultuosius aut miserius fingi potest.¹³³ Hec ne tibi videntur signa sanitatis? Quid quod illa tibi festos lugubresque dies inchoavit et clausit? Illa adveniente sol illuxit, illaque abeunte nox rediit.¹³⁴ Illius mutata frons tibi animum mutavit; letus et mestus pro illius varietate factus es.¹³⁵ Denique totus ab illius arbitrio pependisti. Scis me vera et vulgo etiam nota¹³⁶ memorare. Quid autem insanius quam, non contentum presenti illius vultus effigie, unde hec cuncta tibi provenerant, aliam fictam illustrius artificis ingenio quesivisse, quam tecum ubique circumferens haberes materiam semper immortalium lacrimarum?¹³⁷ Veritus ne [158] fortassis arescerent, irritamenta earum omnia vigilantissime cogitasti, negligenter incuriosus in reliquis. Aut — ut omnium delirationum tuarum supremum culmen attingam et, quod paulo ante comminatus sum, peragam — quis digne satis excretur aut stupeat hanc alienate mentis insaniam cum, non minus nominis quam ipsius corporis splendore captus, quicquid illi consonum fuit incredibili vanitate coluisti? Quam ob causam tanto opere sive cesaream sive poeticam lauream, quod illa hoc nomine vocaretur, adamasti; ex eoque tempore sine lauri mentione vix ullum tibi carmen effluxit, non aliter quam si vel Penei gurgitis accola vel Cirrei verticis sacerdos existeres.¹³⁸ Denique quia cesaream sperare fas non erat, lauream poeticam, quam studiorum tuorum tibi meritum promittebat, nichilo modestius quam dominam ipsam adamaveras concupisti; ad quam adipiscendam, quanquam alis ingenii subvectus, quanto tamen cum labore perveneris, tecum ipse recogitans perhorresces.¹³⁹ Nec me latet, quoniam responsioni paratum, et adhuc hiscere meditantem video,¹⁴⁰ quid tibi nunc in animo versetur. Cogitas nempe te his studiis aliquanto prius quam etiam arderes deditum fuisse poeticumque illud